UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ANIMAIS

EDITAL No 03/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS ANIMAIS PARA O CURSO DE DOUTORADO, PARA O SEGUNDO PERÍODO
LETIVO DE 2023.

O Programa de Pós-Graduação em Ciências Animais torna público a retificação do Edital no.
02/2023 para o curso de Doutorado, para o segundo período letivo de 2023.

A retificação diz respeito ao seguinte item do Edital:

Ítem 7. DO CRONOGRAMA
Onde se lê:

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das provas do processo seletivo,
bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO
15/05/2023 a
16/05/2023

Pedido de isenção de taxa de
inscrição

Até as 23h59 do dia
16/05/2023

17/05/2023 Resultado do pedido de isenção de
taxa de inscrição

17h00

19/05/2023 Pedido de reconsideração da taxa
de inscrição

Até as 17h00 do dia
19/05/2023

22/05/2023 Resultado final do pedido de
isenção da taxa de inscrição

17h00

22/05/2023 a
31/05/2023

Período de inscrições “online” Até as 23h59 do dia
31/05/2023

12/06/2023 a
14/06/2023

Análise e resultado dos candidatos
inscritos em Ações Afirmativas

Até as 23h59 do dia
14/06/2023

15/06/2023 Prazo limite para recursos da etapa
de heteroidentificação

Até as 23h59 do dia
15/06/2023

16/06/2023 Divulgação da Homologação das
inscrições

17h00

DOUTORADO
26/06/2023 Realização da Prova de

Interpretação e Compreensão de
Texto em Inglês

08h30 – 09h30

26/06/2023 Divulgação do resultado da Prova
de Interpretação e Compreensão

de Texto em Inglês

17h00

30/06/2023  Realização da prova oral 09h00 – 16h00
03/07/2023 Realização da avaliação do Pré-

Projeto do Mestrado e Avaliação do
Currículo pela Comissão de

Seleção

14h00 – 18h00

10/07/2023 Divulgação do resultado da Prova
Oral, da Avaliação do Pré-Projeto,

da avaliação do Currículo e
divulgação do resultado parcial

17h00

14/07/2023 Entrega da confirmação por carta
informando o interesse de ingresso
no Curso de Mestrado por parte do

candidato. Carta conforme o
modelo disponível no ANEXO X.

08h00 às 14h00

21/07/2023 Divulgação do resultado final 14h00

Leia-se:

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das provas do processo seletivo,
bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO
15/05/2023 a
16/05/2023

Pedido de isenção de taxa de
inscrição

Até as 23h59 do dia
16/05/2023

17/05/2023 Resultado do pedido de isenção de
taxa de inscrição

17h00

19/05/2023 Pedido de reconsideração da taxa
de inscrição

Até as 17h00 do dia
19/05/2023

22/05/2023 Resultado final do pedido de
isenção da taxa de inscrição

17h00

22/05/2023 a
31/05/2023

Período de inscrições “online” Até as 23h59 do dia
31/05/2023

A ser definido
posteriormente ao

retorno das atividades
dos servidores técnico-

administrativos

Análise e resultado dos candidatos
inscritos em Ações Afirmativas

-

A ser definido
posteriormente ao

retorno das atividades
dos servidores técnico-

administrativos

Prazo limite para recursos da etapa
de heteroidentificação

-

16/06/2023 Divulgação da Homologação das
inscrições

17h00

DOUTORADO
26/06/2023 Realização da Prova de

Interpretação e Compreensão de
Texto em Inglês

08h30 – 09h30

26/06/2023 Divulgação do resultado da Prova
de Interpretação e Compreensão

de Texto em Inglês

17h00

30/06/2023  Realização da prova oral 09h00 – 16h00
03/07/2023 Realização da avaliação do Pré-

Projeto do Mestrado e Avaliação do
Currículo pela Comissão de

Seleção

14h00 – 18h00

10/07/2023 Divulgação do resultado da Prova
Oral, da Avaliação do Pré-Projeto,

da avaliação do Currículo e
divulgação do resultado parcial

17h00

14/07/2023 Entrega da confirmação por carta
informando o interesse de ingresso
no Curso de Mestrado por parte do

candidato. Carta conforme o
modelo disponível no ANEXO X.

08h00 às 14h00

A ser definido
posteriormente ao

retorno das atividades
dos servidores técnico-

administrativos

Divulgação do resultado final -

Brasília, 07 de julho de 2023

Prof. Dr. Márcio Botelho de Castro
Coordenador do PPGCA